中南民大工商管理学院-行政管理

一、主旨：

120401行政管理

行政管理专业是管理学科下设的一个二级学科。行政管理是一个综合性强，研究范围广泛的学科，以哲学、

政治学、管理学、社会学等为基础，对公共事物和行政管理进行综合性全面研究。

【研究方向】

01 政治学原理；02民族行政与法制；03政府人力资源开发

【就业方向】

现代社会呼唤专业的行政管理人才。在国际教育界，行政管理与工商管理相媲美，80年来一直以强劲的势

头蓬勃发展;我国加入WTO 之后，随着我国政府体制的改革，公共管理部门的迅速增加，公共管理中的分工

协作日益增强，社会对政府公共管理质量的要求越来越高，对专业的行政管理人才的需求量也越来越大。

目前我国专业化的行政管理人才非常缺乏，据海文教育集团教育信息中心的统计资料，行政管理专业报考

人数在 2007 全国研究生考试中排名第八，竞争激烈程度可想而知。党政机关事业单位的行政协理员，办公

室主任、行政主管、协调层或决策层高级助理，在工商行政管理部门、涉外经济管理部门、经济监督检查

等管理部门从事政策和法规研究及实际工作，在学校、科研部门的教学或科研工作，还可以进入中外大中

型企业前台秘书、行政主管、行政总兼、总经理助理等职。做公司的经营管理工作。

【培养方向】

本专业主要培养具备行政学、管理学、政治学、法学等方面知识，能在党政机关、企事业单位、社会团体

从事管理工作以及科研工作的专门人才。这类人才应该具备较高的政治理论素质，掌握现代行政管理学基

本理论和专业知识，并具有较强的管理、经营、策划、调研、交际能力。为适应社会与时代的形势发展需

要，同时也为了和国际接轨，行政管理专业正在准备进一步壮大规模，扩大招生面，它与公共行政管理硕

士(MPA)、工商管理硕士(MBA)类似，没有相关限制、费用合理，受到广大跨专业考研同学的青睐。

【主要课程】

(一)必修课

1.公共必修课：马克思主义理论课、基础外国语课;

2.专业基础课：管理学原理、政治学原理、公共管理学。

(二)选修课

行政学说史、公共政策分析、公共人力资源管理、行政法学、中外政府体制研究、当代中国公共政策、行

政改革与行政发展。

二、投考简介

以下为该专业实力较强者，建议选报：

中山大学、北京师范大学、中国人民大学、北京大学、华中师范大学、中国人民公安大学、武汉大学、吉

林大学、湘潭大学、华中科技大学、暨南大学、电子科技大学、东北大学、厦门大学、四川大学、南京大

学、重庆大学、浙江大学、清华大学、南京师范大学、郑州大学、山东大学、西南交通大学、兰州大学、

南昌大学、复旦大学

三 、考试科目

应试科目

初试 复试 学院 方向

公一 公二 专一 专二

工商

管理

学院

行政

管理

101 思想政

治

201 英语一 616 公共管理

学

814 专业综合

（政治学/行政

学）

管理学

四、近三年录取分数线

年份 总分 政治 英语 数学/专一 专二

2014 335 48 48 72 72

2013 345 51 51 77 77

2012 340 50 50 75 75

五、近三年报录比

年份 报考人数 复试人数 录取人数 保研人数 调剂人数

2014 19 - - 6 - - - -

2013 - - - - 11 - - - -

2012 62 - - 18 - - - -

六、名师

姓名 性别 职务 导师类型 研究方向 备注

苏祖勤 男 教授 硕导 地方政府；行政法制 公共管理研究所所长

王文友 男 副教授 硕导

科学社会主义与当代中

国政治

李红玲 女 副教授 硕导

科技管理与知识型员工

管理

中国管理研究国际协

会会员

七．参考书目

初试 复试

616 公共管理学

[澳]欧文﹒E﹒休斯著（张成福等译）：《公共管理

导论（第三版）》，中国人民大学出版社，2007 年

3 月 版 。

814 专 业 综 合 （ 政 治 学 、 行 政 法 学 ）

1）王浦劬主编：《政治学基础》，北京大学出版社，

2006 年 版 。

2）苏祖勤主编：《行政法概论》，武汉大学出版社，

2008 年版

周三多主编：《管理学——原理与方法》（第四版），

复 旦 大 学 出 版 社 ， 2005 年 版 。

加试科目：①公共政策②公共部门人力资源管理

加 试 参 考 书 目 ：

1）陈振明主编：《公共政策分析》，中国人民大学

出 版 社 ， 2003 年 版 。

2）滕玉成、俞宪忠主编：《公共部门人力资源管理》，

中国人民大学出版社，2004 年版。

八．学制及奖学金

1.学术型：学术型各专业学制均为 3年。
2.专业学位：法律硕士（非法学）学制为 3年，其他专业学位学制一般为 2年。
3.根据《国家发展改革委财政部教育部关于加强研究生教育学费标准管理及有关问题的通知》（2013 年 5

月发）文件精神，从 2014 年秋季学期起，高等学校向所有纳入全国研究生招生计划的新入学研究生收取学

费。

我校相关收费标准和奖学金制度正在制订中，待确定后另行发布。